Całość zamykają krót-
kie zakończenie i aneks źródłowy, na który składają się: kalendarium
podróży Mikołaja I i uroczystości koronacyjnych (kwiecień–czerwiec
1829 r.), relacja o koronacji opublikowana na bieżąco w petersburskim
czasopiśmie „Otečestvennye zapiski”, manifest Aleksandra I o utwo-
rzeniu Królestwa Polskiego z 13/25 maja 1815 r., przemówienia Alek-
sandra I (1818, 1820, 1825) i Mikołaja I (1830) na otwarcie i zamknięcie
sejmów w Królestwie Polskim oraz przemówienie Mikołaja I do Pola-
ków w Warszawie z 4/16 października 1835 r. (wszystkie teksty w wersji
rosyjskojęzycznej).

Rozdział pierwszy rozpoczyna Bołtunowa przytoczeniem manifestu
Mikołaja I do Polaków z 13/25 grudnia 1825 r., w którym nowy cesarz
zobowiązał się pod przysięgą do przestrzegania konstytucji Królestwa
Polskiego. Jako kontekst tego dokumentu wskazuje skomplikowane
okoliczności objęcia tronu przez Mikołaja, napięte relacje z Konstantym
i powstanie dekabrystów.

Wiązało się to z jego
generalnym stosunkiem do relacji z Polakami: widział w nich „wro-
gów na polu bitwy”, którym należy się co najwyżej godne traktowanie.
Ostatecznie na początku 1829 r. car „poświęcił własne uczucia i zapa-
trywania” w imię obowiązków monarchy (s. 52). Decyzja o organizacji
uroczystości zapadła bardzo późno, bo zaledwie 5/17 kwietnia 1829 r.,
kilka tygodni przed koronacją. Projekt ceremonii został przygotowany
w Warszawie pod nadzorem Konstantego. Bołtunowa dokładnie oma-
wia dyskusje związane z poszczególnymi elementami wydarzenia i jego
ogólną koncepcją. Zwraca m.in.